
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÂNGULO 

 

DECRETO Nº156/2025, de 11-07-2025. 

Súmula: Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de 

Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA do Município 

de Ângulo, Estado do Paraná. 

O Prefeito, do Município de Ângulo, Estado do Paraná, Alexandre de Sousa Profeta, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica, e considerando a Lei Municipal nº 1004 de 14 de julho de 2017, e o Decreto 

Municipal nº 227 de 09 de outubro de 2017, 

DECRETA:  

Art. 1º Ficam nomeados para o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA do 

município de Ângulo, os seguintes membros: 

I - REPRESENTATES GOVERNAMENTAIS 

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: ELIZABETI PELEGRINI BOSSI 

SUPLENTE: ADRIANA ANDREOTTI BORGES 

 b) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 TITULAR: SIDNEY APARECIDO DRIUSSI 

 SUPLENTE: SORAYA LAVAGNOLI IGNÁCIO  

 c) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 TITULAR: ANA CLAUDIA BOSSI PROFETA 

 SUPLENTE: ELIZIANI APARECIDA ZANOLI 

 d) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 TITULAR: GUILHERME DE OLIVEIRA FERNANDES 

 SUPLENTE: EDIMILSON MOREIRA 

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL  

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA VILA RURAL RECANTO VERDE 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÂNGULO 

 

 

a) ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA VILA RURAL RECANTO VERDE 

 TITULAR: ANTONIO APARECIDO FERRACINI  

 SUPLENTE: LUIZ PINTO DA SILVA 

b) APMIF – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE INFÂNCIA E FAMÍLIA  

TITULAR:  JOSELAINE CRISTINA DE SOUZA DIAS 

 SUPLENTE: VERA LUCIA ROSA DA SILVA 

c) APMF – ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOSÉ DE ANCHIETA 

 TITULAR:  NATHIELY AMABILI DETONI FERREIRA 

 SUPLENTE: MARIA REGINA NICODEMO 

d) COMISSÃO MUNICIPAL DO PROGRAMA LEITE DAS CRIANÇAS DE ÂNGULO 

TITULAR: ALINE CRISTINA BOSSI ESTEVÃO 

 SUPLENTE: ELIZIA DE FATIMA MORAES DA SILVA 

e) ACODESA – ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO DE ÂNGULO 

 TITULAR: JOÃO BLESSA ZUNTINI 

 SUPLENTE: NORMANDO DE SOUZA 

f) ASSOCIAÇÃO REVIVER (3ª IDADE) 

 TITULAR: MARIA TERERZA DA CUNHA BUZATO 

SUPLENTE: MARIA APARECIDA MOLINA 

g) ASSOCIAÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR 

TITULAR: VALQUIRIA APARECIDA BUFALLIERE PEREIRA 

SUPLENTE: CLEONICE PEREORA DOS SANTOS 

h) MOVIMENTO DE CAMINHADA DE ÂNGULO 

 TITULAR: GABRIELA BOSSI MOREIRA  

SUPLENTE: DANIELA FERNANDA MORAIS FONSECA 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÂNGULO 

 

 Art. 2º Ficam nomeados para Presidente, Secretário(a) Geral e Secretário(a) Executivo do Conselho 

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA os seguintes membros: 

 PRESIDENTE: JOÃO BLESSA ZUNTINI 

 SECRETÁRIA GERAL: ANA CLAUDIA BOSSI PROFETA 

 SECRETÁRIA EXECUTIVA: ADRIANA ANDREOTTI BORGES 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ângulo, aos onze dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e cinco 

(11/07/2025).   

 

 

 

ALEXANDRE DE SOUSA PROFETA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 


		2025-07-11T18:37:19+0000




